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Budgetnotat nr. 5 
 
 
 
 
Vejafvandingsbidrag 
 
Martin Damm, Venstre, Danmarks Liberale Parti, har stillet følgende spørgsmål 
vedrørende Budget 2023 til administrationen: 
 
” I perspektivnotatet på side 9 under pkt. 5.3 korrektioner i øvrigt ses en stor stigning 
i vejafvandingsbidraget. Ligeledes er det oplyst, at bidraget er fastsat som 8% af 
Forsyningens budgetterede udgifter. 
Bidragssatsen blev i sin tid fastsat til 8%, men er senere af mange kommuner blevet 
justeret nedad efter der kom afgørelser på, at det kunne man godt. 
I Kalundborg Kommune er langt de fleste veje uden vejafvanding, og derfor ikke 
relevante af ”beskatte”. 
 
Vi vil gerne have belyst, om vi kan fastsætte bidraget til fx 4%, så det bedre matcher 
de faktiske forhold. 
Du/I må samtidig gerne verificere, at en nedsættelse af vejafvandingsbidraget vil 
frigive serviceramme i kommunens budget, og udgifterne i Forsyningen vil stige 
tilsvarende, og at denne merudgift i givet fald vil kunne opkræves over Forsyningens 
takster.” 
 
 
Vejafvandingsbidrag 
Vejafvandingsbidraget sikrer, at veje, pladser og lignende, som er tilsluttet det 
offentlige afløbssystem, betaler til de offentlige spildevandsanlæg i lighed med de 
øvrige tilsluttede brugere.  
 
Vejafvandingsbidraget er et årligt bidrag, som beregnes som en procentdel af 
spildevandsselskabets anlægsudgifter til ledningsanlæg, herunder regnvandsbassiner, 
pumpestationer mv. hvori der løber vejvand. 
 
Vejafvandingsbidrag for statsveje betales af Vejdirektoratet, og vejafvandingsbidrag 
for kommunale veje og private fællesveje betales af Kalundborg Kommune.  
 
I Kalundborg Forsynings betalingsvedtægt fra 2013 er Vejafvandingsbidraget fastsat til 
8 procent. 
  
Anlægsudgifter til spildevandsanlæg omfattet af vejafvandingsbidraget omfatter: 

• Spildevandsledninger, der modtager vejvand 

• Opstuvningsbassiner, der modtager vejvand 
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• Overløbsbygværker, der modtager vejvand 

• Decentrale renseanlæg, der har det specifikke formål at rense vejvand 

Vejafvandingsbidraget kan være lavere end 8%. 
 
Kommunen skal godkende betalingsvedtægten inklusive metoden/principperne for 
beregning af vejafvandingsbidraget. Der er i praksis tale om en legalitetsgodkendelse.  
Det betyder, at kommunen skal påse, at bestemmelserne i betalingsvedtægterne er i 
overensstemmelse med lovgivningen.  
 
Kalundborg Forsyning har dermed ”serveretten” for en ændring af 
vejafvandingsbidraget. 
 
Kommunalbestyrelsen kan som selskabsejer tage metode og principper for 
vejafvandingsbidrag op med Kalundborg Forsyning til en drøftelse om, hvilken metode 
vejafvandingsbidraget skal fastsættes efter. 
 
Kommunens budget til vejafvandingsbidrag indgår i opgørelsen af serviceudgifterne, 
og det er korrekt, at en nedsættelse til f.eks. 4% alt andet lige vil frigive 
serviceramme. Den lavere udgift for Kalundborg Kommune vil betyde en tilsvarende 
lavere indtægt for Kalundborg Forsyning, der vil indgå som et element i deres 
takstfastsættelse. 


